k., Semmi Gravameneikről sem panaszkodnak.

G 208 Monor [Monor]

[Fedőlap]

Monor d. 8va Septr 1819

1°, A Templomban való karokat, a' mint máznállok improtocoláltatott, meg kell erősíteni.

2°, A Párochiális Ház tetjét szükségesképen meg kell tsináltatni nádaztatni.

3°, A Rector Didactuma nem jó bé rendesen.

4. A' Földeknek megrágyázása.

5. Szalai János templomba nem jár.

6. Nyárádi András Instantiaja.

NB. Két Nyár egyháza semmi fixumot nem adott eddig a' Materbéli Predikátornak. Tttes Fő Bíró Hangyási Urral kell e végett szólni.

+++

1819ben A' Püspöki Canonica Visitatio alkalmatosságával így adatot elő.

A Monori Helv. Conf. Lévo Mater Ekklesia állapotja

Monor, helyezettett Tttes Nemes Pesth Varmegyében; a' Hellységet birja a' Méltóságos Egri Kaptalan. a., Ekklesiánk régibb állapotja felől ezeket találjuk, Ekklesiánk Protocollumában.

“Brevis descriptio fatorum Ecclesiae Rftae Monoriensis quae quidem, ad Mandatum superiorum Suorum bona fide investigavit, post investigationem in ordinem redegit, et profutma eaurela propria Manudescriptio Steph Földvári V.D. Ministre Monoriensis Anno 1764. 27^a Febr.

Anteqvam ad rem accederem, Lubet huius Ecclesiae fata in duas certas periodos dispeseere: qvarum primam Constituet Status huius Reclesiee pro Utfuit subjugo Invicico, dum illud in his partibus ubique dominasetul, adeoque prout fuit in seculo preeterito superinsenim aseendere deficientibus ad iel rebus neussanis non possumns. alteram periodum constituet starnsille, pro Nr se habet abinatio huieus seeuli; ad Cuius initia Templum etiam Nostrum Nr Nunestat aedificatum est.

Ad primam ergo periodum quod Minch; Referumo Nostn seeagenani, seponagenani Senenel fando quidem, vel a parenribus vel aliis maroribus, vel abantiris hajus pagis Colonis audivisse hunc pagum, et hanc Ecclesiam aliquando in habitatam fuisse, a Pontificae Religionis hominibus quantum quidem illorum recordatio, et antiquorum illis facta manatio ascondere potest; quin imosecontrarium et scire, et relatione majorum suorum semper contrarium intellexisse. Refert animi rum inter reliquos Michael Pásit Reformatus, plns quam sexagenarius secum esset Juvenis circiter viginti annorum simul habitaque cum quodam sene ad modum, nomine Paulo Tóth Reformato. Is Paulus Tóth 12 anos est senum, antiquas rerum vicissitudines et fata saepe referebat; inter reliqua hoc etiam, quod a Matre sua Reformata non semel atque iterum, sed seepius audivisset, illam eum fuisset virga 15. amorum laborasse ??tas ferebat, tabulum pertando in aedificatione Templi illius, quod Iterit in loco illo, ubi nunc etiam statí Templum Reformatorum, atque ab illo Tempore Reformatos sine interruptione illo Templo usos fuisse usque ad dispersionem pagi, dequa infra dicturi sumus. Haec resulit olim Paulus Tóth ?? vero vivus Michael Pásit tanquám illius Manationem bona fide refert. Jam vero si horum hominum ami bene aliquedantur, et sic retroquediendo?? sive asendendo, quod hic per inde est, calculus instituatur, illius supra dictae mulieris annus, cum fuisset virgo 15 amorum piaeter propter incidet in annum 1630. Ergo ab illo tempore semper habuerunt Reformati Ecclesiam, et Exercitium Religionis in hoc pago usque ad dispersionem hujus pagi, quae facta est anno 1683. Cum Mahomed, cum multis militibus Viennam obsiderer, refertinquam, seaudivisse, proxime ante illam dispersionem hunc pagum habuisse. Celebrem aliquem doctum atque fidelem V. D. Ministrum Reformatum, etquidem per multos amos, nomine Petrum Bogdányi, qui instante dispersione, simul cum parentibus suis pago et Ecclesia dispersus est atque in dispersione obiit. Tertius item Stephanus Juhász Reformatus, plusquam sexagenarius refert sesimilio a’ parentibus suis de eodam jam dicto V. D. Ministro Petro Bogdányi audivisse etiam de LudiMagistro aliquo Nomine Johanne Inczédi quem postliminis etiam in persona noverat, quod is ante dispersionem hic Loci Scholae peraliquos amos cum laude praeficit, atque tantam gratiam Ecclesiae Meruit, ut redemptibus ex dispersione Colonis, dictus Inczédi brevi ad Ministerium Verbi, in hanc Ecclesiam Vocaretur. - Similia testantur ex narratione majorum suorum, Senes Franciscus Kovács Gregorius Bitskei et alii. - Verum cum omnis veritas ex oretrium?? testium conficitur, his immorari super sedes - hoc tantum addo ex his relationibus suae meniensis Diaeta celebrata est, et ad cujus anni ascensum exercitii ex Templi Nostrí usum ubique ferme in Hungaria cogimur demonstrare, jam tum inquam et multo ante etiam exercitium publicum Reformatorum in hoc pago de facto fuisse, et sine ulla interruptione usque ad dispersionem jam dictam durasse. Caeterum fatevi debemus, nullum nobis de his rebus pulter orales relationes litterale monumentum vel aliud aliquid huc simile super esse. Boni enim nostri majore sub jugo inercio, Religionis Exercitii ex Templi insalva pace, et maxima libertate conscientiae degentes, et in futurum etiam nihil adversivel sperantes velmeruentes; hinc illa etiam, quae pro notitia posteriorum amotare potuissent, et etiam debuissent litteris consignare neglexerint. - Vel si hoc supponi non potest, vel tam supina negligentia illis ad seribonda nonsit, certa si quid scripserunt et ad notarunt, illud omnes in juria temporum, vel ignis voragine??, vel aliorum faberum genere depeditum est. - Habuerum quidem, ut praerecensiti senes referunt antiqui hujus pagi Coloni Reformati suis temporibus, de quo nec dubitari potest, campanulam aliequam, non admodum magni ponderis et quantitatis: verum eum illa propter fissuram, aliquoties de novo fundi debuerit, antiquitatis omne signum et mumentum perdidit.

Jam quod ad alteram periodum hujus Ecclesiae pro ut nimirum se habet Ecclesia, ab initio hujus seculi ad haec usque nostra tempora superius diximus pagum hunc, vel potius cives ejus, qui fuerint purespate Reformati dispensos esse, secundum relationem grandaeavorum Anno 1680 et quod Turcica Militia illo tempore has partes admodum in undabat. Stetit pagus in desolatione et coloni fuere in dispersione spatio 13 annorum; post exactos vero illos amos, pace his partibus iterum reddita; antiqui coloni ad nidum antiquam iterum redire cogitarunt. Sed et cum illis alii bene multi ejusdem Religionis

cum antiquis heic?? considerare anno 1696 caeperunt. - Illi cum viderent Templum illud, quo ante dispersionem usi sunt, non capere tantam multitudinem, quanta huic loci jam sedem fixerat; de ampliando Templo cogitarunt, tanto magis quod antiquum, tempore desolationis, a nomine curatum ruinae jam proximus fuit. Cum scitu itaque et permissione, tam comitatusquam etiam Dominorum Terrestrium, Capituli nimirum Agriensis ut supra specificati senes referunt. Templum non quidem integraliter novum, sed exruderibus antiquis addita ampliacione, aedificare caeperunt, quod et Anno 1702 perfecerunt, et more Reformatorum conscerarunt; ??nt hic annus utrique extremitali Templi insculptus; in interiori vero parte tabulato etiam Templi inscriptus liquido docet; et hoc est Templum illud, quod ninc possidemus. Templum hoc, opera, labore et sumtu mere Reformatorum exstructum esse luculenter elarum est, exinspectione illius Inscriptionis quaeintus in Tabulato cernitur, ubi primores Ecclesiae qui tuncfuerint, et qui hujus constructionis obsternicati sunt, ordine specificant: sedes alid hujus rei est argumentum: quod nempe?? nulla vestigia hic Templi Romano Catholici cernantur; non Sanctuarium non Sacrisa, non erissitae, non lapides cavati, pro benedicta aqua, non aliud huic simile, quibus Tempia Romano Catholicorum a nostris distinguantur. - Templum hoc, aedificatum est ex lateribus coctis ad formanda quadrangularem, satis celsae altitudinis, ut haec omnia vel perfunctione insipienti obstia sunt.

Jam si de veniamus ad illa quae connexa sunt cum templo et turri, primo omnium occurrunt campanel; sub hac periodo primum possidebamus, quam etiam nunc possidemus amicam tantum campanulam, illam, cujus superiori periodo fuit mensio verum jam nunc sub alia forma, ac fuit olim, iteraris enim vicibus cum funderetur, antiquam formam necessario amittere debuit; ad ultimum fuisa est haec campanula id exigente ejusruptum Anno 1761. cum hae inscriptione: A Monori Refor. St Ekklésia öntette maga Kőltségével. Goss Mich Joseph Steimmer in Pest 1761 ponderat circiter 86. Libras. - Sed paeter hanc possidemus dukas campanas quas integraliter, de novo propriis sumptibus non ita pridem fundi curavit ecclesia haec reformata Monoriensis; ex duabus quae minor est hanc habet inscriptionem: A Mnori Rfta St. Ekklesia öntette maga Kőltségével Isten dicsősségére Anno 1725. ponderat duos centenarios et 75 Libras: altera ex duabus quae major est hanc habet inscriptionem: Ez Harangot a' Monori Szent Ekklesia öntette maga Kőltségével Anno 1740. Goss Mich Anton Zeehenter in Ofen ponderat 6 Centenarios cumdimidio??

A campanis jam ad sacra vasa, quae ad usus sacros et sacramenta destinata sunt devniendum est. Habemus congios tres, majoris, medioris, et minoris formae. Habemus antiquem aliquem discum plumbeum medioris formae, qui fusus est anno 1698. alium iterum plumbeum majoris formae, qui fusus est anno 1730. Tertium item argentum, qui fusus est anno 1735. Pocula possidemus duo: unum est plumbo, anno 1698 fusum, alterum ex argento affabrifactum et altro obductum, fusum 1717. Strophiola etiam ad eosdem sacros usus possidemus; quae omnia itidem pii nostri reformati, nonnulla prius, alia item serius compararunt, et in sacrum hunc finem destinarunt consecrarunt.

Non erit super vacantum hic aliqui adjicere de romano catholici quibus cum jam mixtim in hoc pago habitamus. - Hi hue primum habitatum concesserunt ante decem annos, quibus domini nostri, terrestres statim capellam extricendam curarunt domos agros prata, et id gentes alia, non secus ac antiquis colonis illis danda esse praeceperunt, imo illis in onere publico etiam vel saltem in initio ingressus ne abalienarentur aliquid indulgendum esse censuerunt. - Ab eo tempore de die in diem augentur et multiplicantur; quin imo plebanum etiam in fine anni praeteriti, nomine Georgium Manigai, qui prius hic plebanus est, introduserunt, qui omnia sibi licere putans, et primatum sibi, et suae ecclesiae magno cum fastu vindicans, nostram antiquam libertatem et conscientiae tranquillitatem cum magno animi nostri moerore?? turbat in animo habet misi Deus illi obicem posuerit, quod et paxit??

Series V. D. Ministrorum postquam coloni ex dispersione jam superius descripta vidierunt et ecclesiam restaurarunt.

Primus fuit Johannes Ujlaki.

Secundus. Georgius Tállyai. Shi ambo praefuerunt huic Ecclesiae successive annis 1696.-97. 98.

Tertius Johannes Inczedi dequo superiorietiam per iodo, hic visit, et docuit, simuque praefuit in hac Ecclesia ab anno 1699. usque ad annus 1714.

Quantus Stephanus Vecsei, qui praefuit Ecclesiae huic et doenit ab anno 1714. ad annum 1719. et in hac Ecclesia Clausit diem suum supremum.

Quintus Gregorius Szőnyi, praefuit Ecclesiae huic et docuit ab anno 1719. usque ad annum 1723. pariter hic etiam in hac Ecclesia solvit debitum naturae.

Sextus Stephanus Natsai, hic visit et docuit in hac Eccleia Unico anno.

Septimus Franciscus Major Koter hic prefuit Ecclesiae huic, ab anno. 1724. usque ad annum 1729.
Octavus Joanes Czeglédi hic prefuit Ecclesiae et doeuit ab anno 1729. usque ad annum 1735.
Nonus Josephus Búz Kőrösi, hic prefuit Ecclesiae et docuit ab anno 1735, usque ad annum 1745.
Decimus Michäel Molnar hic prefuit Ecclesiae Unies anno 1745.
Undecimus Franciscus Lázi, hic prefuit Ecclesiae annis duobus 1746 et 47. atque hic etiam vitam finivit.
Duodecimus Stephanus Vetsei, hic prefuit Ecclesiae ab anno 1747 usque ad annum 1757.
Decimus tertius Gregorius Bitskei prefuit Ecclesiae annis duobus 1754 et 1758.
Decimusquartus Stephanus Földvari fungebatur in hac Ecclesiae ab anno 1759 ad annum 1812. Itt halálozott meg 1814ben.
Tiszt. Szentes János Úr 1811ben rendeltetett Interimalis Predikatornak az el erötelenedett Tiszt Senior Föld van István Úr mellé, folytatta itt de szent Hivatalt negyedfél esztendeig.
Tiszt. Kotsi Sebestyén István Úr jött rendes Predikatornak Ketskemétről, 1814ben Septemberben; innen a Pápai Collegiumba vitetett Professornak 1814ben.
Egressi Samuel jött Tolna Varmegyéből Misláról 1817ben, most folytatja itt a Sz Hivatalt. A' Monori Rfta Ekklesiában a Lelkek száma most 2553.